³ Ut (Quod Ad) in die Resurrectionis (Res. die PhTb) levitica et sacerdotalis (sac. et lev. Pa) fiat (sit Tb) ordinatio *AdBdCaCbCeGcMgMqOaPaPcPhPrRfSbTbTeVmVoWc (MqPaPrTeVm after insc.); om. BeDaPfVp; Tc here repeats in text marg. rubr. from c 12: Quo die – episcopi; for Vo see later in cap.

⁴ pape add. PdTcVp, om. *BeCaCbGcMgPfSbTbTeVm

⁵ quod *CaMgPfTb; quia Tc

evangelium gentibus⁶ mitterent predicandum⁷, ieunantes et orantes imposuerunt eis manus, ut intelligamus quanta et dantium et accipientium devotione curandum sit, ne⁸ tante benedictionis sacramentum negligenter videatur⁹ impletum. Et ideo pie et laudabiliter apostolicis morem gesseris¹⁰ institutis. Si hanc ordinandorum sacerdotum formam per ecclesias quibus Dominus preesse te voluit¹¹ etiam ipse reservaveris¹², ut his qui consecrandi sunt, nunquam benedictio nisi in die resurrectionis dominice tribuatur. Cui a vespere Sabbati initium¹³ constat¹⁴ ascribi que tantis divinarum dispensationum misteriis est consecrata, ut quicquid a Domino est insignius constitutum¹⁵, in huius diei dignitate sit gestum. In hoc mundus sumpsit exordium, in hac¹⁶ per resurrectionem¹⁷ Christi et mors interitum et vita accepit principium¹⁸.

ID 6.71] +D 75 c 5

⁶ in mg. Ra

⁷ mitt. pred. CaMgPfTc; pred. mitt. Tb

⁸ ne *CaPfTbTc; nec Mg

⁹ neg. vid. *CaMgTbTc; vid. neg. Pf

¹⁰ mor. gess. CaMgPfTb; gess. mor. Tc

¹¹ voluit *MgPfTbTc; voluerit Ca; noluit Oa

¹² etiam ipse reservaveris CaGcMgPfTcTeTfVmVnVo; etiam ipse serv- OaRa; ipse etiam servaveris Ph; etiam te serv. TbVp; et ipse serv. *ID*

¹³ usque hic add. in mg. Cb²

¹⁴ Cc ends c here, then leaves half blank line (for rubric) and begins 4.65 Statuimus

¹⁵ const- *CaMgPfTb; inst- Tc

¹⁶ hac *GcMgVm; hoc CaPfTbTcTe

¹⁷ et add. Ca, om. *MgPfTbTc

¹⁸ exordium Vp

14

[Quid¹ pontifex², quid diaconus, quid notarius³ facere debeant⁴ in⁵ ordinatione episcopi⁶]

Ordinando episcopo pontifex manum imponit, evangelicam vero lectionem minister legit, confirmationis vero epistolam notarius scribit.

ID 5.109 med.] +C 1 q 2 c 3b, Palea

¹ Quod Pa; De Vo

² et add. Db

³ quid not. om. Ad (text)

⁴ -eant CaPfTbVo; -eat GcMgTcVm

⁵ ex Rf

⁶ in mg. BeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text DbPaRaVmVo, in mg. and text Ad. Quid - ordinatione, in mg FcOe, in text RfTb; Tc also has Quid - debeant in text before insc.; om. BdLbOaOePcPhPkPqPtPwVp. Ex concilio Aurelianensi, cap. v LbLdLf (marked for moving to c 15) add. LdLnPt, cf c 15, Gregorius add. Lk, Item idem add. Pf, Gregorius (magnus add. ss Sb) in concilio Romano cap. vi add. DaSb, cf XP 3.10.3; Gregorius de eodem add. Tc, Idem add. Vp, om. AdBdBeCa (with lacuna) CeDbFcGcMgOaPaPcPhPkPqPwRaTbVmVnVo

15

[*Quod nullum episcopum metropolitanus consecret¹ sine tribus episcopis, ad minus, aliis episcopis² assensum dantibus³]⁴. Ex concilio Aurelianensi⁵, cap. v⁶*
Nullus episcopus sine metropolitani permissu⁷, nec episcopum⁸ metropolitanus, sine tribus episcopis comprovincialibus presumat episcopum⁹ ordinare, ita ut alii comprovinciales episcopi¹⁰ admoneantur, ut se suo responso consensisse significant. Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, maiori¹¹ numero metropolitanus in electione consentiat¹².

ID 5.138] X 1.11.7

¹ corr. fr. ordinet Be², ss Vm

² ad minus - episcopis (*om.* Pa) Ad²BeCaPaPfTcVm; *om.* AdGcMg

³ ass. dant.] consentientibus Pa

⁴ in mg. AdBeCaDaGcLdMgPfPrSbTcTe², in text DbLmMqPaVmVo (adding xvi); *om.* CbCeLbLdLfLjLnMjMoOaPcPtRfTbVnVp

⁵ Aurel. LnMgPfRfTbTcTeVn; Arelatensi *DaSb (*also* XP 3.9.2(1), Burchard, ID etc)

⁶ Ex - v CaDbLnMgMjPfTbTcTeVmVnVo; In decretis Gregorii, cap. vi Ld (*cf cc 14, 16*); Item Pt; *om.* Lb

⁷ corr. fr. iussu Be²

⁸ -pum BeCaCbCeLdLjLmMfMhMkMoPaPdPfPhPrPtRaTbTeVm; -pus DaGcLd²MgPtSbTcVnVoVp

⁹ episcopum *BeDa²GcLbMfMgMhMjMkMoPdPfPhPrPtSbTcTeVmVnVo; *om.* CaDaLfRaTb

¹⁰ com. ep. *BeCaPfPtTbVo; ep. com. LfVp; com. ep. epistolis MgTc

¹¹ maiori *BeCaCeLdLfLjLmMgObOfPa²PtPhVmVnBrant; maiora Pa; a maiori Tb; maiorum Tc

¹² *Quod - consentiat (cons. in el. Oa) Bd(in el. cons. in mg.)BeCaCbCeGcLbLdLfLgLjLnMgOaObOdOffPaPcPhPtPwRfSgTbTcVmVnVpWc; Quod - dubitatio in mg. to c 16, rest *om.* Pf; *om. all* FcOeSbTe; Vo has the text twice, first as a rubric and then as a separate canon

16

¹In decretis Gregorii pape², cap.vi³

Gregorius papa Augustino Anglorum episcopo⁴. Fraternitatem tuam⁵ ita volumus episcopos ordinare, ut ipsi sibi⁶ episcopi longo intervallo minime⁷ disiungantur, quatenus nulla sit necessitas ut in ordinatione episcopi convenire non possint. Nam episcoporum⁸ ordinatio sine aggregatis tribus aut quatuor episcopis fieri nullatenus debet.

4L 1.115] +D 80 c 6

¹ Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio, maiori numero metropolitanus in electione consentiat add. in mg. SbTe², De eodem add. Vo

² pape CeRfSbTbTcTeVmVp; *om.* BeCaDaGcLbMgOaPaPfPhVmVo

³ v Pt

⁴ Greg. - episcopo BeCaMgOePaPfTbTcVmBrant; Gregorius Cb; *om.* Migne

⁵ -itatem tuam CaPfTbTc; -itate tua Mg

⁶ ipsi sibi CaMgPcPfTb; sibi ipsi Tc

⁷ minime CaMgPfTb; non Pctc

⁸ episc. CaMgPfTb; ipsorum Tc

17

¹*In decretis Anacleti², cap. i³*

Si omnes simul convenire non potuerint⁴ assensum⁵ tamen suis precibus prebeant ut ab ipsa ordinatione animo⁶ non desint. Porro et⁷ Hierosolimitarum primus episcopus beatus Iacobus, qui iustus dicebatur et⁸ secundum⁹ carnem Domini¹⁰ nuncupatus est frater, a Petro, Iacobo et Iohanne apostolis est ordinatus, successoribus¹¹ videlicet dantes formam eorum, ut¹² minus quam¹³ a tribus episcopis, reliquisque omnibus assensum prebentibus, nullatenus ordinetur, et communī voto ordinatio celebretur.

4L 1.112b; ID 5.69b] D 66 c 2 from Porro et Ierosolimitarum

¹ De eodem add. Vo

² episcopis Italie add. Da (*not Sb*), cf XP 3.9.2 (3); episcopi add. Ln; pape add. Tb, om. CaLbLdMgPfRfTcTeVmVn

³ xviii add. Vo

⁴ -uerint *CaLfMg; -erint BeGcPfSbTbTcTeVmVoVp; -uerit Oa

⁵ -sum *CaMgPfTc; -sus Tb

⁶ -imo *CaMgPfTbTc; -ima Lf

⁷ et *CaMgPfTbTcVm; in SbTe; om. CbLj

⁸ obsc. corr. Pf

⁹ corr. fr. scilicet Vo

¹⁰ suppl ss Mk

¹¹ -ibus *MgPfTbTc; -ibusque Lf

¹² ss Da². non add. Bb²LbLdMgTcVn, om.

*AdBbBeBdCaCeDaGcLkMfMjMkMkMoMqPaPcPfPhPkPrPtRaSbTbTeTfVmVo

¹³ ut minus quam suppl ss Mh; quamquam Mq

18

[Quid faciant¹ episcopi in ordinatione² alterius episcopi]³. Ex concilio Cartaginiensi

IV⁴, cap. ii

Episcopus, cum ordinatur⁵, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem, super caput et super⁶ cervicem⁷ eius, et uno super eum⁸ fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangent.

¹ -iunt Te

² -atio Te

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text MqPaVmVo (*adding xx*); om.

LbOaPcPtRfTbVnVp

⁴ III Rf

⁵ Ep. cum ord.] Et cum ordinatus episcopus Oa

⁶ ss Mq

⁷ cervicem BdBeCeDa(?) over

erasure)DbLgLkMfMhMkMmMq²OaObOfPaPdPfPhPkPrPtPwTbTdTeTfVmVnVoVp; verticem AaAdBbCaGcLbMgMjMoMqOdOePcRaSbTcWcBrant; cervicum Pq

⁸ super eum ss Te²

ID 5.124] D 23 c 7

19

[Quid ordinator et¹ quid ordinatus debeat facere²]³. Ex dictis⁴ Theodori⁵ archiepiscopi⁶

In ordinatione episcopi ipse qui ordinat missam celebrare debet, et qui ordinatur similiter.

ID 5.338]

¹ et AdPfVm; *om.* BeCaGcMgTc

² deb. fac. AdCaDaMgPfVm; fac. deb. Tc

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text MqPaVmVo (*adding xxi*); *om.*

LbOaPcPtRfTbVnVp

⁴ dictis *CaLbMgPcPfRfTbTeVm; decretis Aa; decreto Tc

⁵ Theodosiani Gc; Theodoci Vm

⁶ Ex – arch.] Ex concil' Arausico cap. xx Mq

20

¹Ex concilio Arausico, cap. xx²

De abiectione³ eius quem duo presumpserint ordinare episcopi⁴ in⁵ nostris⁶ provinciis placuit⁷ de presumptoribus ut sicubi contigerit duos episcopos tertium consecrare⁸, et ipse et auctores dampnabuntur⁹, quo cautius ea que sunt antiquitus statuta serventur.

ID 5.141] +D 64 c 3, Palea

¹ De abiectione eius quem duo presumpserunt ordinare episcopi in mg. Sb

² xx CaLbOaPfRfTbTcTeVm; iii MgVn; Ut is (Vis Vo) episcopus qui a duobus tantum ordinatus est, ipse et ipsi condempnentur xxii TdVo, xxii add. Vo; conc. – xx] eodem Theodori Mq

³ subiect- Pa

⁴ ord. ep. CaMgPfTbTcTe; ep. ord. GcVm

⁵ *om.* Gc

⁶ nostris CaGcMgPfPrTbTc; vestris Vm

⁷ prov. plac. *CaMgPfTb; plac. prov. Tc

⁸ consecrare *CaMgPfTc; ordinare Tb

⁹ dampn- *CaMgPfPhTb; condempn- Tc

21

[Quod clerici ordinandi debeant convenire in civitate¹ quarta feria ante ordinationem]². Ex concilio Nannetensi³, cap. iii⁴

Episcopus⁵ quando ordinationes⁶ facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem, una cum presbiteris qui eos representare⁷ debent. Et tunc episcopus e latere suo eligere debet⁸ sacerdotes et alios prudentes viros⁹ gnos legis divine¹⁰ et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, etatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint¹¹ bene litterati, si in lege Domini¹² instructi, diligenter investigent, ante omnia, si fidem catholicam firmiter¹³ teneant, et verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem quibus committitur, cavere debent ne aut favoris gratia¹⁴, aut cuiuscumque muneric cupiditate illecti a vero devient, ut¹⁵ indignum et minus idoneum ad sacros gradus¹⁶ suscipiendos, episcopi manibus applicant. Quod si fecerint, et ille qui indigne accesserit ab altari removebitur, et illi qui donum sancti Spiritus¹⁷ vendere conati sunt, coram Deo iam dampnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur¹⁸ per tres continuos dies¹⁹ diligenter examinentur, et sic²⁰ Sabbato qui probati inventi sunt episcopo represententur.

ID 6.21] D 24 c 5

¹ -ate CaGcPfTcTe; -atem Mg

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTc; in text Ea(no inscr.)MqPaVo; (ii. Bd) De ordinibus in mg. Bd, in text Ph; Quod clerici ordinandi – ordinationem et ibi exprobentur Te² in mg.; om. LbLcOaPcPtTbVnVp

³ Nan- *BeCaDaMgOaPfPwTbTeVm; Man- FcPcRfTc; Van- Lb; Nam- Mq

⁴ cap. iii *CaFcLbMgPfPwRfTbTeVn; cap. ii Ce; cap. ii Pa; om. Tc

⁵ Christus Py

⁶ corr. fr. ordines Lc

⁷ representare *BeCeEaCaGcMgOaPaPfPhRfTeVnVo; presentare PrTbTcVm

⁸ debet *CaMgPfTcTe; om. PhTb

⁹ debet add. PhTb, om. *CaMgPfTcTe

¹⁰ leg. div. *CaMgPfPhTc; div. leg. Tb

¹¹ sint *CaMgPfTb; sunt Tc

¹² bene add. Tc, om. *CaMgPfTb

¹³ firmiter *CaMgPfPhTc; om. Tb

¹⁴ aut fav. gratia in mg. Te³

¹⁵ ut *CaMgPfTcTe; aut PhTb

¹⁶ gradus *CaMgPfPhTc; ordinationes Tb

¹⁷ s. Sp. *CaMgPfPh; Sp. s. TbTc

¹⁸ Igitur *CaPfTbTc; Ubi Mg

¹⁹ tres cont. dies *CaPfTbTc; cont. dies tres Mg

²⁰ in add. Ca, om. *MgPfTbTc

22

*[Quod presbiteri et diaconi debeant facere¹ professionem castitatis cum ordinantur]².
Ex concilio Toletano IV, cap. xxvii³.*

Quando presbiteri aut diaconi per parochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut caste et pure⁴ vivant sub Dei timore, ut⁵ dum eos tali professione obligaverit, sanctam disciplinam retineant⁶.

ID 3.130, 6.248 less close] +D 28 c 3

¹ fac. deb. Sb

² in mg. AdBeCaCeDaGcHaLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text Ea(no insc.)PaVmVo (adding xxiiii); part in text, part in mg Mq; om. LbOaPcPtTbVnVp

³ IV cap. xxvii DaRaRfSb²Tc; IV cap. xxvi FcLbPtVo; cap. xxvii GcLnMgOaPrSbVn; III Mq ; xxvii PhTb; om. BeCaCePaPfTeVp. iii add. in mg. Be²

⁴ pure BeCaMgPfPhTc; pie Tb

⁵ ut *DaOaPrTcVm; et BdCaCeEaGcMgPaPfPhPkPwSbTbTeVoVp; et ut Be

⁶ ret- *BdCaCeDaEaGcLkMgMqPaPhPkPrTbTcVmVo; opt- BePfPwRaSbTeVnVp; reobtineant Rf.
Text of cap. in cramped hand over erasure Te

23

*[Quid significet liber officialis datus presbitero cum¹ ordinatur]². Ex concilio
Toletano IV³, cap. xxvi⁴*

Quando presbiteri in parochiis ordinantur, libellum officiale a sacerdote⁵ suo⁶ accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant⁷, ne⁸ per ignorantiam etiam⁹ ipsis divinis sacramentis offendant¹⁰, ut quando ad litanias vel ad concilium venerint¹¹, rationem episcopo suo reddant, qualiter susceptum officium¹² celebrent vel baptizent.

ID 3.129] +D 38 c 2

¹ omnino Ad

² in mg. AdCaCeDaGcHaLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text Ea(no insc.)MqPaVmVo; Que debeant necessario scire presbiteri Be mg. (and cf c 24); De eodem Lb; om. OaPcPtTbVnVp

³ conc. Tol. IV *BeCaFcMgPfSbTbTeVm; eodem IV Pw; eodem RfVn; eod. conc. Tol. Tc; no insc. GcLb; no insc. no break Oa; Item Pt

⁴ xxvi BdCeLkMgPaPfSbTbTeVm; xxvii GcPrVm; xxxvi RfTcVo. cap. xxvi om. Pt

⁵ ab episcopo ss Ld

⁶ suo *CaMgPfTb; om. Tc

⁷ succ- *CaMgPfTb; acc- Tc

⁸ ne *MgPfTbTc; et Ca

⁹ etiam BeCaEaMgOaPfRaSbTbTeVm; in FcTc; etiam in Ra²ID; de Brant

¹⁰ -dant *CaPfTbTc; -derat Mg

¹¹ venerint *MgPfTbTc; venit Ca

¹² sus. off. *CaMgPfPhTc; off. sus. Tb

24

[*Que debeant necessario scire¹ presbiteri]*². *Ex dictis³ Augustini⁴*

Que⁵ ipsis sacerdotibus necessaria sunt⁶ ad discendum, id est liber sacramentorum, lectionarius, baptisterium, compotus, canon penitentialis, psalterium, homilie per circulum anni, dominicis diebus et singulis festivitatibus apte. Ex quibus omnibus, si unum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo constabit, quia valde periculose sunt mine evangelice quibus dicitur. Si cecus ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt.

ID 6.22] D 38 c 5

¹ sc. nec. Pa

² in mg. AdBeCaCeDaGcLdLjLnMgPfPrTcTe², in text Ea(after insc.)LmMqPaVmVo (adding xxvi); Que debeat nec. scire presbiter in mg. Sb; om. CbLbLfOaPcPtRfTbVp; omelia, id est popularis sermo Bb mg

³ sancti add. Cb, om. *MgPfTbTcTeVn

⁴ Ex - Aug. *CbDaEaLbMgPfTbTcVn; Aug. xviiii Pt; Ex – Aug. episcopi SbTe; om. CaMq

⁵ []t Oa

⁶ sunt *CeLmMhMjPaRfTcTe; sint AdBeCaCbEaGcLdLfLjMfMgMkMmPdPfPhPrSbTbVnVoVp

25

[*Quibus temporibus ordinandi sint¹ presbiteri et² diaconi³.* *Ex descr' Gelasii pape,*
cap. xiit⁴

Ordinationes⁵ etiam⁶ presbiterorum et diaconorum, nisi certis temporibus et diebus⁷ exerceri non debent⁸, id est quarti mensis ieiunio⁹, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac¹⁰ mediane¹¹ Quadragesime die¹² Sabbati ieiunia circa vesperam¹³ noverint celebranda¹⁴ nec cuiuslibet utilitatis¹⁵, seu presbiterum seu diaconum his¹⁶ preferre qui ante ipsos fuerint¹⁷ ordinati.

¹ sint MgPf; sunt SbTcTe

² et BeCaEaPa²PfTe; om. CeGcMgMqPaPrVo; vel Tc

³ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe²; in text EaMqPaVo (adding xxvii); om. LbOaPcPtRfTbVnVp

⁴ Ex dec. (conc. GcVm) - xiii (xi Da) *CaDaGcLbMgPfSbTbTeVmVn; om. EaTb

⁵ Ordinationes *CeGcHaMo²MqOaPaPhPkPqPtSb²TbTcVmVo; Ordines AdBbBdBeCaEaDaDbLbLdLjLkMgMoObOdOfPcPfPwRfSb?TdTeTfVnVpVqBrant

⁶ etiam AdGcMgPfRaTbTcTeVnBrant; vero [enim canc.] Pt; om. MhMmMq

⁷ et diebus ss Da

⁸ diebus ex. non deb. *BeDa²EaGcPfTbTeVmVo; ex. non deb. CaDa; ex. non deb. et diebus Mg; diebus ex. deb. Tc

⁹ ieiunio *CaEaPfTbTeVp; ieiunii DbMg; ieiunio et Tc

¹⁰ ac *CaMgPfTc; aut Tb

¹¹ -iane *MgPfRaTbTcTe; -iate Ca; -iante Ra²

¹² Quad. die *CaEaMgPfTbTcBrant; hebdomade et Migne

¹³ iei. circa vesp. *CaMgPfPhTc; circa vesp. iei. Tb

¹⁴ corr. to celebrandas Mm²

ID 6.74] D 75 c 7

¹⁵ gratia add. CaLk(over erasure)MoPcPtTc, causa add. Mm²lDm, Migne; om.
AdBbBdBeCeDaDbGcLgMfMgMhMjOaObOdOeOfPaPfPhPkPrPwSbTbTeTfVmVnVoVpIDcpdBrant

¹⁶ qui add. Tc, om. *CaMgPfTb

¹⁷ -erint *CaMgPfTbTe; -erant Gc; -erunt Tc

26

[*Quod certis locis ordinandi sunt¹ presbiteri]*². *Ex concilio Meldensi, cap. vi³*

Si⁴ qui ordinari petunt⁵ nullatenus ordinentur, nisi in loco certo et religioso, vel etiam⁶ in civitate, saltem uno anno immorentur, ut de vita et⁷ conversatione atque doctrina illorum certitudo possit agnosciri.

ID 6.24]

¹ sunt CaEaPfTc; sint MgMqSbTe

² Quod - presb. AdBeCaCeDaEaGcLdLnMgMqPaPfPrSbTcTe²Vo(*adding xxviii*); De ordinandis et non ordinandis Vp; om. LbOaPcPtRfTbVn

³ iiiii Vo; Ex - vi om EaVp

⁴ Hi LdTe

⁵ -untur Pa

⁶ etiam *CaPfTbTc; om. Mg

⁷ et *CaMgSbTb; vel TcTe; om. Pf

27

Ex concilio Chalcedonensi¹, cap. xi²

Nullum absolute ordinari debere³ presbiterum, aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter⁴ ecclesie civitatis aut possessionis, aut martirii, aut monasterii cui ordinandus est pronuntietur⁵. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sinodus irritam haberi⁶ huiuscemodi⁷ manus impositionem, et nusquam⁸ posse ministrare ad ordinantis⁹ iniuriam.